Canones et decreta sacri concilii provincialis Cameracensis, praesidente R. P. Dn. Maximiliano a Bergis, archiepiscopo, & duce Cameracensi ...

<https://hdl.handle.net/1874/388411>

6

CANONES, ET DECRETA SACRI CONCILII
PROVINCIALIS CAMERACENSIS,

Præsidente R. P. Dn. MAXIMILIANO
ABERGIS, Archiepiscopo, & Duce Cameracensi, sacri Imperij Principe, Comite Cameracensi, &c.

HIS ADIECIMVS ACTA, SEV ORDINEM
rei gestæ, ac caremonias, & orationes, quæ in illo habitæ fuerunt.

ANTVERPIÆ, M. D. LXVI.

Ex officina Gulielmi Siluij, typographi Regij.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

Priuilegij sententia.

Riuata constitutione Regis sancitū est, ne quis *Canones & decreta Concilij provincialis Cameracensis &c. cum actis, ceremonijs, & orationibus in eodem habitis* à die impressionis absolutæ intra quatuor annos præter Guilielmum Siluium, typographum suum, imprimat, aut diuendat; neue imprimi faciat, vel aliunde importet. Qui secus fecerit; pœna, & pecunia in constitutione Regis æstimata multabitur: vt in eadem latius expressum est. Dat. Bruxellæ die vlt. Decemb. Anno M. D. LXV. Signat.

Vlierden

&

VVouuvere.

MAXIMILIANVS A BERGIS,
DEI ET APOSTOLICÆ SEDIS GRATIA
ARCHIEPISCOPVS, ET DVX CAME-
racensis, sacri Imperij Princeps, Comes Ca-
meracesij, &c. Vniuerso Clero, & populo
nostræ Prouinciæ Cameracensis, Salutem in
Domino perpetuam.

VM INTERDV M NOBIS-
cum reputamus, quantopere
nostra causa hodie sancta ma-
ter Ecclesia laboret, & quã-
tis denique vultneribus ipsius
membra, pluribus emortuis,
saucia sint; sane crudeles nos
merito filios ab ea censendos
non dubitamus, nisi languenti congruentia remedia ad-
hibeamus: vt qui inficias ire non possimus, quin sa-
crorum Canonum neglectu, morumque deformatione,
ac vite dissolutione, illius languori causam, immo
& hostibus eius contra illam arma dederimus. Pro-
inde licet causas nobis satis idoneas oblatas esse iudice-
mus, ex Concilij Tridentini mandato, quare Synodum
nostræ Prouinciæ quamprimũ cogereamus; tamẽ ea res
nos impulit maxime, quod veterem Ecclesiæ consue-
tudinem hoc tempore restitui debere censeamus, cum
alijs plurimis rationibus inducti, ac publico periculo
A 2 moniti,

moniti, tum vt quae mala in Ecclesiam inuexit vitæ
dissolutio, eadem morum reformatione tollantur. Est
etenim in primis necessarium, cum impiorum hominum
improbitas, ad consilia Religionis euertenda, scelerat
tis animis conspiret, passimque pestilentia cathedras eri
gat, vt ad publicum naufragium auertendum, pij ho
mines, quibus Christi gloria cordi est, conuentus legi
timos simulincant, prouideantque, collatis sententijs,
qua potissimum ratione has pestes amoliri possint ab Ec
clesia. Quod maioribus nostris, iam inde ab Apostolo
rum etate, in more, & usu fuisse, Ecclesiasticis histo
rijs abunde relatum est. Nam in Ecclesia si quid prisco
rum seculo forte contigisset, ex quo detrimentum vllum
Respub. capere, aut doctrinae, morumque sinceritas
corrumperetur, tum, quod singuli oneri sustinendo satis
se esse minime putarent, multorum aggregatione de
communi inter se negotio salutariter decernebant.
Spectabant enim certam ac firmam Christi promissionem,
qua, collectis in suo nomine pluribus, medium se in
terfuturum pollicetur. Nec dubitabant quin suam
vim Spiritus sanctus certis indicijs proderet, quocumque
piorum Ecclesia legitime conuenisset. Sic Petrus, Apo
stolorum Princeps, cum Spiritus primitias haberet,
ipse tamen ex fratrum sententia, & iudicio, Gentiles
veteris paedagogi iugo maluit eximere, quam id sua so
lius auctoritate constituere: nec prius aut ipse, aut Iacobus
ita Spiritui sancto visum esse pronunciauit, quam Se
natus Apostolici de ea questione consensus est habitus.
Hanc

Hanc autem certissimam normam doctrinae aduersus hæ-
reses asserendæ, morumque, ac discipline retinendæ, non
eo tantum tempore seruauit Ecclesia, quæ Principum
beneficio securitas Christianis data est; sed eo quoque
seculo, quo fasces Imperij Christiani nominis interitum
omni crudelitate molirentur: cuiusmodi fuit ille Patrum
congressus aduersus Samosatenum sæpius repetitus;
illeque aduersus Nouatum habitus, & Carthagine, &
Romæ multorum Episcoporum conuentus. Quam uti-
lissimam consuetudinem, a sanctis Patribus constabili-
tam, in quibus fuere Firmilianus, Cyprianus, Corne-
lius, compluresque pietatis maximæ viri, quamdiu po-
sterior Ecclesia retinuit, multo minus incommodi ab hæ-
reticis impostoribus, perditisque hominibus pertulit,
quàm ubi desitum est, legitimo Prouincialium con-
cessu, sacros conuentus statis temporibus haberi: nec
dubium quin exitialis eius negligentia partus ad pu-
blicam calamitatem in hæc tempora reciderit. Nam
cum tranquillis rebus diuturna quies nonnullos ordi-
nis Ecclesiastici languidiores ad officium præstandum
redderet, nec putarent in otio negotium moleste que-
rendum esse; nactus hanc oportunitatem Satanas,
astute machinas adornauit, quibus hodie Religionem
hereticorum adminiculo tentaret euertere. Cui malo
occurri certe melius non potuit, quàm iisdem rationi-
bus, quibus maiores nostri semper Ecclesie Christi pro-
pugnationem suscipere, id est, Concilijs rite, ac pie
collectis. Quorum si vlllo vnquam tempore auctoritas,
A 3 ususque

ususque fuit necessarius; pericula profecto nostra declarant, de re nulla potius nobis esse cogitandum. Quare cum sepius inter nos de periculo, quod maximum Ecclesijs impendat, depellendo quaereremus; hæc vna, in ceteris, sacra nobis anchora visa est, si mature Concilium Prouincia Cameracensis haberetur: in quo cum de restauranda disciplina, tum vero de doctrina Christiana conseruanda inter Patres ageretur. Huic autem inductioni nostræ addidit animum inuictissimi, atque religiosissimi Principis Philippi, Regis Catholici, omnium optimi, ac maximi pietas: (in cuius ditiones tota pene nostra Prouincia patet) qui cum id sibi vehementer placere, ac probari pro suo erga rem Christianam studio declarasset; tum nihil potius habuimus, quam ut diem diceremus eius ineundi Concilij. Is vero fuit dies Ioannis Baptiste natiuitati festus: quo die fratres nostri Suffraganei, Capitulorumque Cathedralium omnium deputati, complures Abbates, item iusto numero Collegiorum, Decanorum, ac sacerdotum plurimi, frequentis conuentu ex tota Prouincia (quod felix sit, ac faustum) conuenere. qui omnes sancte, ac religiose moniti, eum sibi in primis scopum spectandum nobiscum censuerunt, uti ante omnia glorie diuine seruiatur, ut quidquid æcumenicum Concilium Tridentinum statuerit, id sacrosanctum omnibus sit, & inuiolabile: quidquid item anathemate damnauerit, id ut omnes execrentur: uti præterea in cultu, ceremonijs, moribus, disciplina, ceterisque ijs rebus omnibus, quibus legitima Ecco

ma Ecclesiarum œconomia constitui debet, in his nihil non integrum, ac sincerum admittatur; nihil, quod sit sanctum, ac purum, negligatur. Itaque ergo communi fratrum nostrorum Episcoporum comprouincialium consensu, & astipulatione, duce & auspice Deo, a quo omnis sufficientia nostra est, dictam Synodum Prouincialem editis, ac promulgatis certis statutis, & ordinationibus, ad dicti sacri œcumenici, & generalis Concilij executionem facientibus, feliciter absoluiamus.

Quamobrem Deo primum Opt. Max. gratiam habentes, & agentes immortalem, vos omnes, & singulos per viscera caritatis hortamur in Domino, vt parturientem, & totis iam viribus enitentem Ecclesiam, vestris cum primis votis, ac precibus adiuuetis; quo inuouationem veteris Patrum sanctitatis in lucem edat. molitur enim nouum aliquid, & salutiferum Deus in seruatorum suorū conatibus; estque id in expectatione, vt conuertat manum suam ad nos; &, quod inquit Ezaias, excoquat, ac purget argenti nostri scoriā, id est, vt pristinae Ecclesiasticae sanctimonia statum restituat. Quare equum est vos expromptum, & alacrem animum exhibere Numini, ne hanc optimi Patris gratiam peruicaciter abijciatis. Hoc denique certum, & indubitatum habendum vobis est; nisi in Ecclesie sinu, & gremio manseritis, vobis nihil esse commune cum Christo. Ea enim tabernaculum est Dei videntis; corpus est Christi, electorum capitis, & Ansisitis; domicilium est Spiritus, omnium piorum doctoris,

Etoris, & sanctificatoris. Cuius quotquot participes
effici cupiunt; illis necesse est vt ab omnibus heretico-
rum imposturis abhorreant, caueantque sibi ab eo fer-
mento, quo caelestis doctrina panem vitiant, & cor-
rumpunt. Quod ipsi quidem facile consequetur, si ijs saluta-
ribus remedijs se muniant, quae & in Concilio Triden-
tino & in prouinciali nostro Patres accuratissime de-
prompserunt.

QUOCIRCA etiam beatissimi summi Pontificis
mandato innixi, vobis sub inobedientia, & alijs gra-
uioribus pœnis, & censuris Ecclesiasticis, etiam in
ipsis decretis contentis, districtè præcipimus, & man-
damus, vt eadem decreta, & quae in dicta Synodo no-
stra prouinciali statuta sunt, accurate obseruetis; &
quilibet vestrum, prout quemque concernunt, obser-
uet, & obseruari curet. Mandantes propterea Prae-
latis omnibus, ac Parochis, & Verbi Dei conciona-
toribus, vt ea populis suis, quatenus hosce, atque ho-
rum salutem respiciunt, quam saepissime (singulis suis
sermonibus scilicet eorum aliqua) annuncient, ac pla-
ne, dilucideque exponant. Ad haec cum pietas, quam
professi sumus, id exigat, vt Paulino præcepto moniti,
pro ijs, qui in potestate sunt constituti, Deo Opt. Max.
supplicemus, vos monemus, ac obsecramus, vt vtriusque
ministerij, id est, Ecclesiastici, ac laici, Principibus
fausta omnia, ac felicia, in oculis Domini, compece-
mini, vt eorum cura, ac diligentia tranquillum, ac
pacatum